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EVALUACIÓN TÉCNICA FASE HABILITANTE 

 

Fecha: 2024/11/22 

 

Proceso: Invitación No. 056 de 2024 

 

Objeto: CONTRATAR EL SERVICIO DE IMPRESIÓN DE LIBROS RESULTADO DE LOS PROCESOS EDITORIALES 

DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA DE LA VIGENCIA 2024] 

 

Presupuesto oficial: CIENTO SETENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL CIEN PESOS 

($175.880.100)  

 

 

1. PROPUESTAS RECEPCIONADAS: 

 

Fecha de recepción de las propuestas: 2024/11/21 

 

No. Oferente NIT/CC 
Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de IVA) 

Valor total de la 

propuesta 

1 
UNION TEMPORAL 

MULTIESTRATEGICA 2024 
 $ 163.350.000,00 $ 163.350.000,00 

2 EDITORIAL SCRIPTO SAS 800156968-6 $ 171.555.000,00 $ 171.555.000,00 

3 CUMARK S.A.S. 900961801 $ 173.835.000,00 $ 173.835.000,00 

4 OPCIONES GRÁFICAS EDITORES LTDA 800.241.633-8 $ 174.100.800,00 $ 174.100.800,00 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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2. OFERTAS RECHAZADAS 

  

No. Oferente NIT/CC Causal de rechazo Observación 

1 N/A N/A N/A N/A 

2 N/A N/A N/A N/A 

 

Las ofertas recibidas no incurren en las causales de rechazo contempladas en los términos de la invitación. 

 
3. PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 

 

3.1. Verificación de precios artificialmente bajos 
 

N/A 

De acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación y la “Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en 
procesos de contratación”, puesta a disposición por Colombia Compra Eficiente se puede establecer que: 
 
N/A 

3.2. Análisis justificación precios artificialmente bajos 
 

N/A 

4. EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

 

No. 
REQUISITO 

HABILITANTE 

UNION TEMPORAL 
MULTIESTRATEGIC

A 2024 

EDITORIAL SCRIPTO 
SAS 

CUMARK S.A.S. 
OPCIONES 
GRÁFICAS 

EDITORES LTDA 

1 

ANEXO  
denominado 

COTIZACIÓN PARA 
PROCESOS DE BIENES, 

SERVICIOS U OBRAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE. CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Nota Aclaratoria 1: Junto 
con la propuesta el 
proponente deberá enviar a 
la siguiente dirección 
Diagonal 18 No 20-29 sede 
Fusagasugá - oficina 
Dirección de Investigación, 
un machote en blanco. (El 
machote se define como 
"Impresión de prueba de 
una publicación". En este 
sentido, la empresa 
designada debe hacer 
llegar este machote para 
darle visto bueno a la 
impresión del libro, dando 
cumplimiento a las 
especificaciones técnicas 
descritas para cada uno 

de los libros a imprimir. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

4.1. Experiencia habilitante 

 

No. 
REQUISITO 

HABILITANTE 

UNION TEMPORAL 
MULTIESTRATEGIC

A 2024 

EDITORIAL SCRIPTO 
SAS 

CUMARK S.A.S. 
OPCIONES 
GRÁFICAS 

EDITORES LTDA 

1 
EXPERIENCIA 
HABILITANTE 

(FORMATO No 7) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / NO 
DILIGENCIA EL 
DOCUMENTO 

(ANEXO 7) 

 

4.2. Oferta económica - Especificaciones Técnicas y Precios de mercado 

 
En esta sección se evalúa la descripción del ítem solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada 
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado. 
 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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No. 
Especificaciones 

Técnicas 

UNION TEMPORAL 
MULTIESTRATEGICA 

2024 

EDITORIAL SCRIPTO 
SAS 

CUMARK S.A.S 
OPCIONES 

GRÁFICAS EDITORES 
LTDA 

1 

Servicio de impresión 
Libro 1 tamaño: 
22x28cm, 320 
paginas, papel: Bond 
beige de 90 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: tela 
(lino o drill verde 
oscuro) Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
con chaquetilla en 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: en 
laminilla dorado 
sobre tela Guardas 
en 2/0 tintas, según 
diseño 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 

Servicio de impresión 
Libro 2 tamaño: 17 x 
24 cm 120 
paginas, papel: 
Opalina de 115 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/4 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
con chaquetilla en 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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laminilla dorado 
sobre papel Guardas 
en 2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado. cinta 
marca páginas 

3 

Servicio de impresión 
Libro 3 tamaño: 17 x 
24 cm 120 
paginas, papel: Bond 
beige de 90 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
propalcote 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/4 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
con chaquetilla en 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: en 
laminilla dorado 
sobre papel. guardas 
en 2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 

Servicio de impresión 
Libro 4 tamaño: 17 x 
24 cm 172 
paginas, papel: Bond 
blanco de 115 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
propalcote 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
con chaquetilla en 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: en 
laminilla dorado 
sobre tela, tinta plana 
Guardas en 2/0 
tintas, 
según diseño 
epujado o 
troquelado. cinta 
marca páginas. 

5 

Servicio de impresión 
Libro 5 tamaño: 
17x24 cm 108 
paginas, papel: Bond 
beige de 90 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
propalcote 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/4 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
con chaquetilla en 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: en 
laminilla dorado 
sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 
Servicio de impresión 
Libro 6 tamaño: 
17x24 cm 108 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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paginas, papel: Bond 
blanco de 115 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/4 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: en 
laminilla dorado 
sobre 
papel. Guardas en 
2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas 

7 

Servicio de impresión 
Libro 7 tamaño: 
17x24 cm 120 
paginas, papel: 
Opalina 120 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: 
Cosido en hilo, tapa 
dura Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/4 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, 
cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según diseño 
repujado o 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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troquelado cinta 
marca 
páginas. 

8 

Servicio de impresión 
Libro 8 tamaño: 
17x24 cm 94 
paginas, 
papel: Bond beige de 
90 gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: 
Cosido en hilo, tapa 
dura Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/4 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, 
cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según diseño 
repujado o 
troquelado cinta 
marca 
páginas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 

Servicio de impresión 
Libro 9 tamaño: 14 X 
21 cm 108 
paginas papel: Bond 
beige de 90 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre 
papel. Guardas en 
2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas 

10 

Servicio de impresión 
Libro 10 tamaño: 14 
X 21 cm 120 
paginas, papel: Bond 
beige de 90 gramos 
Tintas: 4/0 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre 
papel. Guardas en 
2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas. 
Incluye 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

11 

Servicio de impresión 
Libro 11 tamaño: 
17x24 cm 120 
paginas, papel: 
Aralda, color Ivory 
(marfil crema) de 120 
gramos Tintas: 1/1 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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gramos Carátula 
Tintas 
4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: 
laminilla dorado 
sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado 10 
insertos, tamaño 17x 
24 
cm, 4 tintas, en 
pergamino 70 
gramos cinta marca 
páginas 

12 

Servicio de impresión 
Libro 12 tamaño: 
17x24 cm 136 
paginas, papel: 
Contact Laid, línea K, 
90 gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre 
papel. Guardas en 
2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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13 

Servicio de impresión 
Libro 13 tamaño: 
17x24 cm 144 
paginas papel: 
Aralda, color Ivory 
(marfil crema) de 120 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 
4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: 
laminilla dorado 
sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 

Servicio de impresión 
Libro 14 tamaño: 
17x24 cm 120 
paginas, papel: 
Opalina 120 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: 
Cosido en hilo, tapa 
dura Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, 
cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Estampado: laminilla 
dorado sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según diseño 
repujado o 
troquelado cinta 
marca 
páginas. 

15 

Servicio de impresión 
Libro 15 tamaño: 
17x24 cm 124 
paginas, papel: 
Aralda, color Ivory 
(marfil crema) de 120 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 
4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: 
laminilla dorado 
sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

16 

Servicio de impresión 
Libro 16 tamaño: 
14x21 cm 88 
paginas, papel: 
Crush / papel 
ecológico de 120 
gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr111 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 3 

EVALUACIÓN TÉCNICA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2024-05-31 

PAGINA: 13 de 30 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

en hilo, tapa dura 
Carátula 
Papel: Crush maíz 
250 gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre 
papel. Guardas en 
2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas. 

17 

Servicio de impresión 
Libro 17 tamaño: 
17x24 cm 120 
paginas, papel: 
Aralda, color Ivory 
(marfil crema) de 120 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 
4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: 
laminilla dorado 
sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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18 

Servicio de impresión 
Libro 18 tamaño: 
17x24 cm 96 paginas 
papel: Opalina 120 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en 
hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: 
laminilla dorado 
sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

19 

Servicio de impresión 
Libro 19 tamaño: 
17x24 cm 180 
paginas papel: 
Opalina de 115 
gramos Tintas: 4/4 
Finalizado: Cosido 
en hilo, tapa dura 
Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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papel. Guardas en 
2/0 tintas, según 
diseño repujado o 
troquelado cinta 
marca páginas. 

20 

Servicio de impresión 
Libro 20 tamaño: 
17x24 cm 120 
paginas, papel: 
Opalina 115 gramos 
Tintas: 4/4 
Finalizado: 
Cosido en hilo, tapa 
dura Carátula Papel: 
Propalcote de 250 
gramos Carátula 
Tintas 4/0 Carátura 
terminado: Tapa 
dura, 
cartón de 3 mm 
propalcote de 250, 
con plastificado mate 
Estampado: laminilla 
dorado sobre papel. 
Guardas en 2/0 
tintas, según diseño 
repujado o 
troquelado cinta 
marca 
páginas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 TOTAL, OFERTA $ 163.350.000,00 $ 171.555.000,00 $ 173.835.000,00 $ 174.100.800,00 

 

 

 

4.3. Registro Único de Proponentes 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 
UNION TEMPORAL 
MULTIESTRATEGIC

A 2024 

EDITORIAL SCRIPTO 
SAS 

CUMARK S.A.S. 
OPCIONES 
GRÁFICAS 

EDITORES LTDA 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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1 
Registro Único de 
Proponentes (RUP) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / NO 

ADJUNTA RUP 

 
 

4.4. Perfiles Solicitados 

 

N/A 

 

 

4.5. Documentos Técnicos solicitados 
 

 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 
UNION TEMPORAL 
MULTIESTRATEGIC

A 2024 

EDITORIAL SCRIPTO 
SAS 

CUMARK S.A.S. 
OPCIONES 
GRÁFICAS 

EDITORES LTDA 

1 

Formato No. 1: Carta de 
Presentación de la 
Propuesta, debidamente 
diligenciado y firmado por el 
Representante Legal. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 
ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 

Formato No. 2: El 
Representante Legal deberá 
diligenciar y adjuntar el 
certificado en donde 
manifieste bajo la gravedad 
del juramento de no 
encontrarse incurso en 
ninguna de las causales de 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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inhabilidad o incompatibilidad 
o conflicto de interés, a las 
que se refieren los artículos 8 
y 9 de la ley 80 de 1993, en 
concordancia con el artículo 
18 de la ley 1150 de 2007; la 
ley 1474 de 2011 y demás 
norman que lo modifiquen. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

3 

Formato No. 5. Compromiso 
de buenas prácticas 
ambientales, debidamente 
diligenciado y firmado por el 
Representante Legal. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 
ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 

Formato: Formato: Acuerdo 
de Confidencialidad para 
Proveedores y Terceros, 
debidamente diligenciado y 
firmado por el Representante 
Legal. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 
ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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5 

Formato: Anticorrupción y 
Antisoborno para 
Proveedores y Terceros, 
debidamente diligenciado y 
firmado por el Representante 
Legal. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 
ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

NO CUMPLE / NO 
ADJUNTA 

DOCUMENTO 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / NO 
ADJUNTA 

DOCUMENTO  

6 

Certificado   de   existencia   y   
representación   legal   
vigente   y renovada, 
expedido por la Cámara de 
Comercio respectiva, en el 
cual certifique que: 
 
El objeto social es afín al 
requerimiento de la presente 
invitación; La sociedad está 
registrada y tiene sucursal en 
Colombia; 
 
Demostrar un término de 
vigencia de sociedad del 
plazo del contrato y un (1) año 
más; 
 
El Representante Legal 
posee facultades para 
comprometer la sociedad, y 
en caso tal que lo requiera 
deberá adjuntar el acto de 
órgano directivo que le da 
dicha facultad. 
 
Haber sido expedido con 
fecha no mayor a un (1) mes 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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de antelación a la 
presentación de la propuesta 
El certificado de existencia y 
representación legal debe de 
estar renovado a la fecha de 
la presentación de la 
propuesta. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

7 

El Representante Legal y el 
proponente deberán aportar 
el Certificado de no tener 
antecedentes Disciplinarios 
ante la Procuraduría General 
de la Nación. La Universidad 
de Cundinamarca realizará la 
correspondiente verificación. 
En caso de no aportarlo 
deberá generar el certificado 
y dejar constancia de ello. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

CUMPLE 

CUMPLE / DE 
ACUERDO CON LA 

VERIFICACIÓN POR 
PARTE DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA  

CUMPLE 

CUMPLE / DE 
ACUERDO CON LA 

VERIFICACIÓN POR 
PARTE DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA 

8 

El Representante Legal y el 
proponente deberán aportar 
el Certificado de no tener 
antecedentes Fiscales ante la 
Contraloría General de la 
República con fecha de 
expedición no superior a un 
(1) mes a la presentación de 
la propuesta. La Universidad 
de Cundinamarca realizará la 
correspondiente verificación. 
En caso de no aportarlo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE / DE 
ACUERDO CON LA 

VERIFICACIÓN POR 
PARTE DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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deberá generar el certificado 
y dejar constancia de ello. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

9 

El Representante Legal del 
proponente aportará la 
consulta de no tener 
antecedentes Judiciales ante 
la Policía Nacional con fecha 
no superior a un (1) mes a la 
presentación de la propuesta. 
La Universidad de 
Cundinamarca realizará la 
correspondiente verificación. 
En caso de no aportarlo 
deberá generar la consulta y 
dejar constancia de ello. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 

El Representante Legal del 
proponente aportará la 
consulta de no tener a cargo 
antecedentes en el sistema 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas RNMC de la 
Policía Nacional de Colombia 
como infractor de la Ley 1801 
de 2016 Código Nacional de 
Policía y Convivencia con 
fecha de expedición no 
superior a un (1) mes a la 
presentación de la propuesta. 
La Universidad de 
Cundinamarca realizará la 
correspondiente verificación. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE / DE 
ACUERDO CON LA 

VERIFICACIÓN POR 
PARTE DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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En caso de no aportarlo 
deberá generar la consulta y 
dejar constancia de ello. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

11 

El Representante Legal del 
proponente aportará la 
consulta de no registrar 
inhabilidad por haber sido 
condenado por la comisión de 
delitos contra la libertad, 
integridad y formación 
sexuales de persona menor 
de 18 años con fecha de 
expedición no superior a un 
(1) mes a la presentación de 
la propuesta, de conformidad 
con LEY 1918 DE 2018 “POR 
MEDIO DE LA CUAL SE 
ESTABLECE EL RÉGIMEN 
DE INHABILIDADES A 
QUIENES HAYAN SIDO 
CONDENADOS POR 
DELITOS SEXUALES 
COMETIDOS CONTRA 
MENORES, SE CREA EL 
REGISTRO DE 
INHABILIDADES Y SE 
DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES.” La 
Universidad de 
Cundinamarca realizará la 
correspondiente verificación. 
 
En caso de no aportarlo 
deberá generar la consulta y 
dejar constancia de ello. 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE / DE 
ACUERDO CON LA 

VERIFICACIÓN POR 
PARTE DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

12 

Se deberá presentar copia de 
la libreta militar del 
Representante Legal del 
proponente y miembros de 
consorcios o uniones 
temporales y representante 
de consorcios o uniones 
temporales (hombres 
menores de cincuenta años); 
o aportando el certificado 
expedido por las Fuerzas 
Militares de Colombia, en el 
que conste la definición de su 
situación militar (Ley 1861 de 
2017, art. 42). 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

CUMPLE N/A CUMPLE N/A 

13 

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía del 
Representante Legal. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 

El oferente persona Jurídica 
deberá presentar certificado 
del Registro Único de 
Proponentes (RUP) expedido 
por la Cámara de Comercio 
de su jurisdicción, el cual 
debe estar vigente, con el 
trámite de renovación 
adelantado en los plazos 
establecidos en el artículo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / NO 
ADJUNTA 

REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
(RUP) EXPEDIDO 
POR LA CÁMARA 

DE COMERCIO DE 
SU JURISDICCIÓN 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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2.2.1.1.1.5.1 del Decreto 
Único Reglamentario 1082 de 
2015 y cuya información a 
verificar se halle en firme. La 
fecha de expedición de dicho 
certificado no puede ser 
superior a treinta (30) días 
calendario anteriores a la 
fecha del cierre. Para el caso 
de figuras asociativas cada 
uno de los integrantes deberá 
cumplir individualmente con 
este requisito. 

15 

Obligaciones al sistema 
integral de seguridad social 
integral, parafiscales e 
impuestos a que haya lugar. 
 
El proponente debe acreditar 
que a la presentación de la 
propuesta se encuentra al día 
en el pago de las obligaciones 
con el Sistema de Seguridad 
Social Integral (salud, riesgos 
laborales y pensiones) 
parafiscales e impuestos a 
que haya lugar, de 
conformidad con lo señalado 
en el artículo 23 de la Ley 
1150 de 2.007. 
 
Para el efecto se disponen a 
título de guía formatos 
adjuntos a la presente 
invitación, para que sean 
diligenciados por los 
proponentes, según 
corresponda. En el evento de 
no emplear los formatos 
dispuestos por la 
Universidad, los certificados 
que presenten los 
proponentes deberán 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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contener como mínimo la 
información solicitada en 
aquellos. 
 
Las personas Jurídicas, 
realizaran la acreditación 
mediante certificación 
expedida por el revisor fiscal, 
cuando éste exista de 
acuerdo con los 
requerimientos de Ley o por el 
representante legal, en este 
documento, se debe certificar 
que el proponente durante un 
lapso no menor a los seis (6) 
meses anteriores a la fecha 
de presentación de la oferta o 
a aquel desde el cual se 
hubiere constituido la 
sociedad, si dicho plazo es 
menor, ha cumplido con sus 
obligaciones frente al Sistema 
de Seguridad Social Integral y 
Parafiscales (Cajas de 
Compensación Familiar, 
Sena e ICBF); lo anterior en 
aplicación del Artículo 50 de 
la Ley 789 de 2002. 
 
En el caso de figuras 
asociativas (consorcios o 
uniones temporales), la 
acreditación del pago de 
seguridad social y/o 
parafiscales se deberá 
realizar por cada una de las 
personas que las integren de 
manera individual. 
 
Si la certificación es suscrita 
y/o avalada por el contador 
y/o revisor fiscal del 
proponente persona jurídica, 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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deberá adjuntar a la 
certificación los siguientes 
documentos: 
• Copia del 
documento de identidad. 
• Copia de la tarjeta 
profesional 
• Certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido por el consejo que 
rige la profesión del 
profesional., VIGENTE. 
En todo caso LA 
UNIVERSIDAD se reserva el 
derecho de solicitar las 
planillas y pagos al Sistema 
de Seguridad Social Integral, 
Parafiscales e Impuestos a 
que haya lugar. 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá 
cumplir con lo indicado en 
este numeral. 

16 

Garantía de seriedad de la 
propuesta: La propuesta 
deberá acompañarse de una 
póliza otorgada por una 
Compañía de Seguros o 
entidad bancaria legalmente 
establecida en el país, a favor 
de entidades estatales con el 
fin de asegurar la seriedad de 
la propuesta presentada por 
el proponente, la suscripción 
del contrato y la expedición de 
la póliza que ampare el 
mismo, en caso de que el 
proponente resulte 
favorecido, la cual deberá 
contar con los requisitos 
descritos. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / NO 
ADJUNTA POLIZA 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Dentro de la garantía 
expedida para asegurar la 
seriedad de la propuesta 
presentada se verificará: 
Asegurado/Beneficiario: 
Universidad de 
Cundinamarca NIT: 
890.680.062-2 Cuantía: 10% 
del valor del presupuesto 
oficial 
 
Vigencia: Cuatro (4) meses 
contados a partir de la fecha 
de cierre de la presente 
Invitación. 
 
Tomador/Afianzado: El 
Proponente. Para efectos del 
Consorcio o Unión Temporal, 
se deberá indicar el nombre 
de cada uno de los 
integrantes. 
 
Firma del Representante 
Legal: La póliza deberá 
firmarse por parte del 
Representante Legal de la 
empresa o del Consorcio o 
Unión Temporal. 
 
La Universidad de 
Cundinamarca, podrá solicitar 
en cualquier momento la 
constancia o recibo de pago 
de la póliza. 
 
No obstante, lo anterior la 
Universidad de 
Cundinamarca podrá solicitar 
la prórroga de dicha garantía. 
Todos los gastos 
relacionados con la 
suscripción y prórrogas de la 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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garantía de seriedad serán a 
cargo del proponente. 
 
La Universidad de 
Cundinamarca hará efectiva 
la totalidad de la garantía de 
seriedad, a título de 
indemnización por perjuicios 
en los siguientes casos: 
 
Cuando el proponente, por 
cualquier motivo, salvo fuerza 
mayor o caso fortuito, 
debidamente comprobado y 
aceptado por la Universidad 
de Cundinamarca, no 
suscriba y entregue en debida 
forma los requisitos exigidos 
para la ejecución del contrato 
dentro de los cinco (5) días 
hábiles siguientes a la 
comunicación de su 
otorgamiento. 
 
Cuando el proponente se 
niegue a prorrogar la garantía 
de seriedad de la propuesta, 
en caso de que la Universidad 
de Cundinamarca decida 
modificar el calendario de la 
convocatoria. Si por cualquier 
razón no se obtiene la 
efectividad de la garantía de 
la seriedad de la propuesta, la 
Universidad podrá demandar 
por la vía ejecutiva el valor 
asegurado, para lo cual 
prestará mérito suficiente la 
propuesta presentada, ya que 
queda expresamente claro 
que la sola presentación de la 
propuesta constituye 
aceptación plena por parte de 
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este último de todas las 
condiciones de la invitación. 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 
ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

17 

Formato carta de compromiso 
para contratistas, 
subcontratistas y 
proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el 
Representante Legal. 
 
En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 
ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 

Formato de autorización de 
tratamiento de datos 
personales, debidamente 
diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del 
proponente. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / NO 
DILIGENCIA EL 
DOCUMENTO 
COMPLETO 

19 

Formato- Declaración de no 
estar incurso en listas 
nacionales o internacionales 
de lavado de activos. 
 
El Representante Legal del 
oferente debe declarar de 
manera expresa bajo la 
gravedad del juramento que 
se entenderá prestado por la 
suscripción de tal 
declaración, que ni él ni la 
empresa a la cual representa 
están incluidos en las listas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / NO 
DILIGENCIA EL 

FORMATO EN SU 
TOTALIDAD  
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nacionales o internacionales 
de lavado de activos. Cuando 
se trate de consorcio, unión 
temporal o aquella figura 
asociativa permitidas en el 
ordenamiento jurídico 
colombiano, cada uno de sus 
miembros deberá realizar la 
respectiva declaración. 

 
 

4.6. Estándares Mínimos de Seguridad y Salud en el Trabajo 
 

No. 
REQUISITO 
HABILITANT

E 

UNION TEMPORAL 
MULTIESTRATEGICA 2024 

EDITORIAL 
SCRIPTO SAS 

CUMARK S.A.S 
OPCIONES 
GRÁFICAS 

EDITORES LTDA 

1 
Seguridad y 
Salud en el 

Trabajo 

NO CUMPLE / DE ACUERDO 
A LO OBSERVADO POR LA 
OFICINA DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO 
DONDE INDICA QUE ‘’ PARA 
LA UNION TEMPORAL 
CONFORMODA POR LAS 
EMPRESAS ESTRATEGICA 
COMUNICACIONES CON NIT 
830110072 3 Y   
MULTIIMPRESOS CON NIT 8 
0 0 2 2 6 4 1 7 NO SE 
EVIDENCIA   LAS 
CERTIFICACIÓN EMITIDA 
POR LA ARL EN EL CUAL 
MANIFIESTA UNA 
IMPLEMENTACIÓN DEL 86 
%, POR LOCUAL NO  
CUMPLEN CON EL 
REQUISITO.’’ 

CUMPLE CON UN 
PORCENTAJE DE 
ACEPTACIÓN DEL 
100% APROBADO 
POR LA OFICINA 
DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO  

 

CUMPLE CON UN 
PORCENTAJE DE 
ACEPTACIÓN DEL 
100% APROBADO 
POR LA OFICINA 
DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO 

 

CUMPLE CON UN 
PORCENTAJE DE 
ACEPTACIÓN DEL 
100% APROBADO 
POR LA OFICINA DE 
SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO  
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5. RESULTADO DE EVALUACIÓN 
 
De acuerdo con la verificación de los requisitos técnicos habilitantes de la invitación No.056] para CONTRATAR EL 
SERVICIO DE IMPRESIÓN DE LIBROS RESULTADO DE LOS PROCESOS EDITORIALES DE LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA DE LA VIGENCIA 2024 se obtuvieron los siguientes resultados: 
 

No. OFERENTE  NIT/CC HABILITADO INHABILITADO RECHAZADO 

1 
UNION TEMPORAL MULTIESTRATEGICA 

2024 
  X  

2 EDITORIAL SCRIPTO SAS  x   

3 CUMARK S.A.S  x   

4 OPCIONES GRÁFICAS EDITORES LTDA   X  

 

 

El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 
El aquí firmante declara que el documento contiene información fidedigna, el cual fue analizado, revisado y aprobado con la debida 

diligencia. 

 

 

 

JOHN ALEXANDER MORENO SANDOVAL 

Director de Investigación Universitaria (F.A) 
 

Proyectó: Andrés Santiago Zambrano  
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